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Informaţii utile în timp real:
www.untrr.ro - cu secţiune dedicată membrilor
e-info@untrr.ro - newsletter bazat pe e-mail
InfoUNTRR - buletin informativ lunar gratuit
Mailing direct - informare dedicată
InfoSMS - pentru informare urgentă

Parteneriate spre beneficiul membrilor:

Acces la sistemul TIR
Posibilitatea modificării
 legislaţiei naţionale / europene
Reprezentare în Comisia de
 Dialog Social MT
Reprezentare CCM ramura
 transporturi
Reprezentare CCM grup de unităţi
Roviniete
Magazin produse consumabile: 
CMR, diagrame şi role tahograf,
plăcuţe TIR etc.
Vehicule comercializate noi şi second-hand Managementul tahografelor digitale

 www.tachoweb.ro
Consiliere juridică pe teritoriul Ungariei 
prin Cabinet Individual de Avocat “Szántó Á. 
Zsolt” - www.untrr.ro/avocatungaria
Asigurări prin Vector Broker 
 www.vectorbroker.ro
Demascarea corupţiei în transporturi pe: 
www.frana.ro
Magazin ON-LINE: www. transmag.ro
Roviniete ON-LINE: www.e-rovinieta.ro

vă oferă:

www.untrr.ro

Serviciul vize / paşapoarte
      Publicaţii de interes în 
      domeniul transporturilor
         Formare profesională
         SC PROMOTRANS SRL
         Turism prin 
          SC UNTRR-Tours SA
Asistenţă tehnică non-stop
în 32 de ţări din Europa 
prin Service24.at 
www.untrr.ro/service24
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Editorial

Politicieni: Nu există "Noi" și "Ei"! 

NOI plătim TOȚI împreună!

Se poate constata că la nivel 
European, politicienii sunt extrem 

de preocupați de a lua măsuri legate de 
aspecte vizibile și prin care încearcă să 
dea senzația cetățenilor (mai ales celor 
cu drept de vot) că prin aceste măsuri 
ei (electoratul) vor fi mai protejați. 
Plecând de la premiza de bună intenție 
și nevinovăție, ești tentat să dai credit 
unor astfel de abordări.

Așa a avansat și calul troian "Directiva 
Eurovinieta" care pare că va fi adoptată 
în această lună. Plecată de la ideea 
taxării infrastructurii rutiere pentru 
a permite dezvoltarea și buna ei 
întreținere, în practică proiectul a deviat 
serios și a ajuns să devină un instrument 
de pedeapsă pentru transportatorii 
rutieri. Tocmai de aceea am definit 
acest proiect calul troian, pentru că pe 
lângă taxarea utilizării din ce în ce mai 
stricte a infrastructurii rutiere, proiectul 
include în valoarea prețului pe distanța 
parcursă (tarifare pe km de drum utilizat 
- asta e recomandarea momentului, ce 
va deveni obligativitate în următorii ani) 
inclusiv costuri legate de presupusul 
deranj pe care transportul comercial 
profesionist de mărfuri îl produce celor 

din jur, precum: taxarea camioanelor 
pentru că provoacă congestia traficului 
- o prostie fără margini, dacă numărăm 
camioanele și constatăm că reprezintă 
10% din totalul autovehiculelor din 
Europa. Politicienii încearcă să arate 
că un procent de 10% reușește să 
blocheze circulația a 90%! Fals! 
Politicienii, în realitate, sacrifică 10% din 
voturile care ar veni de la transportatorii 
rutieri, pentru a atrage și fideliza 90% 
din voturile celorlalți alegători! În mod 
similar, în noul tarif de utilizare vor fi 
incluse costuri pentru poluare fonică, 
emisii, etc. Parcă transportatorii rutieri 
sunt o categorie de oameni ciudați care 
se plimbă cu camioanele, doar așa ca să 
îi deranjeze pe alții! Fals! Transportatorii 
rutieri transportă în permanență mărfuri 
pentru fiecare din cei 90% automobiliști 
amatori! Transporturile rutiere mută 
cca. 75% din mărfurile din întreaga 
Europă! Iar politicienii Europeni arată că 
veniturile din taxarea camioanelor vor fi 
alocate dezvoltării infrastructurii! Parșiv 
anunț! Atenție, nu infrastructurii rutiere! 
Ci infrastructurii în general! Care poate 
fi feroviară, maritimă, etc. Nu e rău într-o 
țară ca România cu nevoi uriașe, însă 
la nivel European este inadmisibil ca 
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Radu Dinescu
Secretar General UNTRR

transporturile rutiere să finanțeze alte 
moduri de transport, pe care ulterior 
rutierii să fie obligați să le utilizeze! 

În Germania, înainte de alegerile 
parlamentare precedente, politicienii 
ecologiști au abordat ca temă de 
campanie limitarea vitezei pe autostrăzi! 
(reamintesc că în Germania viteza 
recomandată pe autostradă este 130 
km/h și nu este limitată - cu excepția 
zonelor de restricție). Și au tatonat 
și ideea taxării vehiculelor sub 12t! 
Rezultatul: ecologiștii germani nu au 
mai intrat în Parlamentul German! 

Transportatorii rutieri sunt cei care 
fac legătura între toate sectoarele 
economiilor naționale, europene 
și asiatice! Taxarea și pedepsirea 
transportatorilor rutieri în Europa, 
prin legile adoptate de Parlamentul 
European, nu vor crea decât iluzia unui 
avantaj pentru automobiliștii amatori, 
cei pentru care profesioniștii transportă 
mărfuri! 

Automobiliștii, ecologiștii și toți 
oamenii cu drept de vot în Europa, 
trebuie să înțeleagă că factura va fi 
plătită de TOȚI împreună! Pentru că 
transportatorii rutieri vor transfera toate 
aceste noi costuri clienților, iar aceștia 
consumatorilor! Inclusiv alegătorilor 
automobiliști amatori!

Așadar, încercați să vedeți cu toții că nu 
există NOI și EI, ci doar NOI TOȚI care 
vom plăti ÎMPREUNĂ pentru distracția 
politicienilor ineficienți - oare ce au făcut 
cu banii colectați și de ce au nevoie de 

bani din ce în ce mai mult? Ar trebui 
ca politicienii să fie mai responsabili 
în privinţa cheltuielilor și nu să spargă 
pușculița, iar când rămân fără bani să 
ceară de la cei mărunți și mulți, sub 
pretextul unei protecții - real inexistente!

Despre România trebuie spus că nici nu 
prea înțelege ce se întâmplă în domeniu, 
astfel că nu are în general vreo poziție, 
iar când o are nu e neapărat în aceeași 
direcție cu vreo poziție anterioară. 
România se comportă ca o oaie ce 
pare imună la vaccinarea turmei și care 
oricum nici nu crede că poate și nici nu 
vrea să aibă vreo contribuție (citiți și 
responsabilitate) în stabilirea traseului 
turmei, în ciuda legendelor mioritice 
mult-prea-lăudate! 

Toate guvernele din Europa și 
majoritatea celor din lume sunt absolut 
invidioase pe guvernele României din 
ultimii 20 de ani care au cheltuit bani 
pe infrastructura rutieră, dar nu au livrat 
mai nimic! Asta da performanță! 
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COMUNICAT DE PRESĂ

În data de 13 mai 2011, Parteneriatul Român de Siguranţă Rutieră a primit 
înaltul Patronaj al Majestatii Sale Regelui Mihai I al Romaniei.

Ne exprimăm şi pe această cale, înalta consideraţie şi respectul faţă de 
Majestatea Sa Regele Mihai I de România şi faţă de Casa Regală de România 
şi le mulţumim pentru acordarea înaltului patronaj.

Diploma cu înalta distincţie a fost înmânată de catre Majestatea Sa Regele 
Mihai I al României domnului Radu Dinescu, Vicepreşedinte al Parteneriatului 
Român de Siguranţă Rutieră.

Membrii delegaţiei care au participat la acest eveniment sunt următorii:

Dl. Radu Dinescu - Vicepreşedinte al Parteneriatului Roman de 
Siguranţă Rutieră
Dl. Eric Faidy - Preşedinte al Consiliului de Administraţie Michelin 
România
Dna Camelia Mihaela Nicoară - Director Juridic şi Relaţii Publice 
Michelin România
Dl. Michael Stanciu - Preşedinte al Search Corporation 
Dl. Eugen-Anton Cincu - Preşedinte Executiv al A.R.B.I.
Dl. Silviu Lefter - Director General la Crucea Roşie Română
Dl. Catalin Velescu - Director General 3M Romania
Dl. Adrian Crăciunescu - Government Bussines 3M România
Dna Anca Maria Ionescu - Director de Protocol, marketing şi comunicare 
NORAUTO România
Dl. Dragoş Andrei Ignat - Comisar de Poliţie, lector univ. dr. la Academia 
de poliţie "Al. I. Cuza" 
Dl. Mircea Iosif - Coordonator naţional al Parteneriatului Roman de 
Siguranţă Rutieră

Mulţumiri Domnului Eugen-Anton Cincu pentru sprijinul acordat. Diploma 
rămâne expusă la sediul UNTRR până când Parteneriatul Român de Siguranţă 
Rutieră o va transfera la sediul său.

MIRCEA IOSIF,

Coordonator Naţional al Parteneriatului Român de Siguranţă Rutieră

13.05.2011
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Fotografie după decernarea distincțiilor
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Bucureşti, 30 mai 2011

În data de 30 mai a.c., a avut loc 
Seminarul Economic “COOPERATION 

RELOADED” la sediul Academiei de 
Studii Economice din Bucureşti, sala 
Virgil Madgearu, eveniment organizat 
de Agenţia de presă inforusia.ro în 
parteneriat cu Academia de Studii 
Economice din Bucureşti şi Centrul 
Cultural Rus sub genericul „Romania 
– MEDIA - Rusia”.

Seminarul a reunit formatori de opinie, 
jurnalişti, reprezentanţi ai celor mai 
importante companii cu capital rusesc 
în România, oameni de afaceri, cadre 
universitare şi din mediul academic, 
precum şi diplomaţi ai unor state CSI 
acreditaţi la Bucureşti.

Printre personalităţile marcante s-au 
numărat:

• 	 Prof. univ. Dr. Ioan Roşca – Rector 
ASE Bucureşti

• 	 Excelenţa Sa,  Domnul  Alecsandr 
Churilin – Ambasadorul Federaţiei 
Ruse la Bucureşti 

• 	 Mihai Ionescu, presedintele 

Asociatiei Nationale a Exportatorilor 
si Importatorilor Romani (ANEIR)

• 	 Dl. Ing. Constantin AMARITEI – 
jurnalist. Manager Media CCIRR

• 	 Dl. Cristian Stanică – Director 
General al Agenţiei Inforusia.ro

• 	 Reprezentanţi ai companiilor 
Petrotel Lukoil, Armax Gaz, 
Dacorom International, Vigotex şi 
Transgaz.

Având în vedere interesul manifestat 
faţă de problematica seminarului pentru 
membrii săi, UNTRR a fost partener al 
acestui eveniment şi a fost reprezentată 
prin participarea Domnului Director 
Cornel Iordache, Doamnei Ioana 
Ciorzan, Responsabil Reprezentare 
şi Informare, precum şi Domnul Viorel 
Mircescu, Reprezentant Comercial.

Temele de dezbateri au vizat:

• 	 stadiul actual al relaţiilor economice 
româno-ruse, în contextul evoluţiei 
acestora în ultimele două decenii;

•	 oportunităţi de afaceri oferite 
investitorilor în cele două ţări;
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•	 rolul capitalului rusesc în relansarea 
economiei româneşti;

•	 sugestii pentru dinamizarea 
cooperării economice dintre 
România şi Rusia, precum şi cu alte 
state din cadrul CSI;

•	 modalităţi concrete de relansare a 
exporturilor româneşti pe pieţele 
CSI.

Vorbitorii prezenţi au recunoscut că 
disputele politicianiste trebuie lăsate 
la o parte, iar mediul de afaceri din 
cele două ţări trebuie să-şi aducă 
contribuţia la relansarea 
relaţiilor bilaterale dintre 
cele două ţări, constituind 
un factor de impulsionare 
pentru autorităţi pentru 
consolidarea relaţiilor 
existente şi extinderea lor 
pe multiple planuri. 

Ambasadorul Federaţiei 
Ruse în România, domnul 
Aleksandr Ciurilin a subliniat 
ca Moscova este interesată 
ca vecinii săi să aibă 
succese în plan economic. 
„România este un partener 

de încredere pentru Rusia şi ne 
exprimăm speranţa că odată cu 
depăşirea crizei vor fi relansate şi 
diversificate relaţiile economice 
dintre cele două ţări”. Diplomatul 
rus şi-a exprimat nemulţumirea faţă 
de actuala structură a schimburilor 
comerciale ruso-române, subliniind 
că „România n-a folosit resursele 
tradiţionale ale potenţialului 
economic rus, limitându-se doar la 
resursele energetice, deşi există 
şi alte domenii importante în 
economia Rusiei de care ar putea 
să beneficieze România”.

In dezbateri, s-a relevat faptul că 
valoarea totală a schimburilor comerciale 
bilaterale dintre România şi Rusia a 
fost, în 2010, de 3,797 miliarde USD, cu 
35% mai mare decât în 2009, importul 
crescând  cu 29%, în timp ce exportul a 
înregistrat o creştere de 53,1%.

După ponderea pe care o reprezintă în 
comerţul exterior al României, Federaţia 
Rusă ocupă, la exportul României, locul 
12 (pondere 2,24%), iar la import, locul 
6 (pondere 4,36%). Aceste rezultate nu 
acoperă pe deplin potenţialul celor două 
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ţări, a subliniat Constantin Amariţei, 
jurnalist, Manager Media CCIRR.

Dna Ioana Ciorzan, Reprezentanta 
UNTRR a făcut o scurtă prezentare 
privind activitatea UNTRR în cei peste 
20 de ani de la înfiinţare, subliniind rolul 
pe care îl deţine aceasta de lider în 
ceea ce priveşte furnizarea de servicii 
cu valoare adăugată pentru membrii 
săi, precum şi  importanţa pe care o 
are dezvoltarea relaţiilor bilaterale cu 
Federaţia Rusă pentru transportatorii 
rutieri români, importanţă demonstrată 
şi prin conceperea, editarea şi 
tipărirea unei broşuri în limba rusă – 
Cum să înfiinţezi o firmă de transport 
în România, lucrare de referinţă în 
sprijinul celor interesaţi să investească 
în România, vorbitori de limba rusă.

De asemenea, au mai fost făcute 
prezentări ale unor companii cu capital 
rusesc în România, precum şi ale 
produselor oferite de către acestea. Au 
fost prezentate totodată oportunităţile 
de investiţii în Federaţia Rusă, pentru 
companiile din România.

Manifestarea a constituit un bun prilej 
pentru întâlnirea cu oameni de afaceri, 
precum şi cu ataşaţii economici ai 
statelor CSI în România.

Mai multe detalii privind oportunităţile 
de afaceri în Federaţia Rusă, precum 
şi  INDRUMARE DE AFACERI Ghiduri 
practice pentru întreprinzătorii români 
în câteva din statele CSI, găsiţi pe site-
ul nostru la rubrica Evenimente interne.

1. BULGARIA

În vederea îmbunătăţirii siguranţei rutiere 
în timpul sezonului de vară autoritatea 
competentă bulgară - Agenţia "Infrastructură 
rutieră", a emis Ordinul nr. RD - 11 - 576 
din 19.05.2011 prin care a fost introdusă 
următoarea restricţie de circulaţie pentru 
autovehiculele de transport marfă:

Vehiculele: camioane (solo şi combinaţii de 
vehicule) cu peste 2 osii

Zona: toate autostrăzile şi drumurile de 
clasa I.

Perioada de restricţie: din 20 mai până pe 
30 septembrie 2011

Interdicţia: de la orele 16,00 la 22,00:

- 	 vineri şi duminică (cu excepţia 
22, 27 şi 29 mai, 2, 4, 16, 18 şi 23 
septembrie);

- 	 pe 24 mai, 3 septembrie, 6 septembrie, 
21 septembrie

Excepţii: transportul de alimente perisabile 
sub regim de temperatură şi transportul de 
animale vii

Interdicţia se referă, de asemenea, la 
maşinile agricole specializate autopropulsate 
şi utilajele de construcţii.

În luna mai 2011, restricţia de circulaţie 
se va aplica numai pe 20.05.2011 şi  
24.05.2011. 

UTILE
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INTERVINE

Parteneriat FinMedia şi UNTRR

Această intervenţie a fost adresată şi Doamnei Drăghia Daniela Aureliana - Director 
General, Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale SA şi la Direcţia 
Transport Rutier, MTI, Dl. Director Sorin Sirbu.

UTILE
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Parteneriat FinMedia şi UNTRR
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Parteneriat FinMedia şi UNTRR
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ADUNAREA GENERALĂ A BSEC-URTA, 
BUCUREŞTI, 14-17 MAI A.C.

În perioada 14-17 mai a avut loc la Bucureşti, reuniunea Adunării Generale a 
BSEC-URTA, Uniunea Asociaţiilor de Transport Rutier din Regiunea de Cooperare 
Economică a Mării Negre.

La reuniune au participat, alături de reprezentanţii asociaţiilor de transport din ţările 
BSEC, E.S. Domnul Ambasador Leonidas Chrysanthopoulos, Secretarul general 
al BSEC, Domnul Viorel Comăniţă, Şeful Autorităţii Naţionale a Vămilor, Domnul 
Alexandru ENE, Director al Direcţiei Balcanii de Vest şi Cooperare Regională din 
cadrul Ministerului Afacerilor Externe şi Domnul Sorin Sîrbu, Director al Direcţiei 
Transport Rutier din cadrul Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii.

UNTRR a fost reprezentantă de către Dl. Constantin Isac, Preşedintele UNTRR, Dl. 
Radu Dinescu, Secretar General UNTRR, Dl. Cornel Iordache, Director UNTRR şi 
Dna Ioana Ciorzan, Responsabil Reprezentare Internă şi Internaţională UNTRR.

Cu această ocazie a fost adoptată Rezoluţia BSEC-URTA privind Competiţia Liberă 
şi Loială pe Piaţa Internaţională de transport rutier în regiunea BSEC, al cărui text 
îl redăm mai jos:
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REZOLUŢIA 1 BSEC-URTA
privind Concurenţa Liberă şi Loială pe Piaţa BSEC a Transportului Rutier 

Internaţional 

Bucureşti, 16 mai 2011

A 19-a ADUNARE GENERALĂ A BSEC-URTA

Adunarea Generală a Uniunii Asociaţiilor de Transport Rutier din Regiunea de 
Cooperare Economică a Mării Negre (BSEC-URTA), care reprezintă asociaţiile 
naţionale de transport rutier din Albania, Armenia, Azerbaidjan, Bulgaria, Georgia, 
Grecia, Moldova, România, Rusia, Serbia, Turcia şi Ucraina: 

Luând în considerare concluziile Studiului privind Concurenţa liberă şi loială de 
pe piaţa transporturilor rutiere, care a fost realizat de BSEC-URTA, în aprilie 2011. 

Subliniind faptul că asigurarea unei concurenţe libere şi corecte între transportatorii 
BSEC este unul dintre principalele obiective ale BSEC-URTA; 

Lunând notă de condiţiile naţionale privind transportul rutier, inclusiv impozitul 
motorină şi pe salariile personalului operatorilor de transport auto, precum şi 
stimulentele pentru investiţii în parcuri noi de vehicule au un impact semnificativ 
asupra competitivităţii industriei la nivel regional; 

Reconfirmând angajamentul său şi sprijinul pentru punerea în aplicare a 
Memorandumului de Înţelegere BSEC privind facilitarea transporturilor rutiere de 
mărfuri în parteneriat public-privat; 

Făcând apel la guvernele BSEC să acorde prioritate dezvoltării de soluţii comune 
multilaterale pentru problemele comune industriei la nivel BSEC şi să ia măsuri 
constructive şi de susţinere a creşterii competitivităţii industriei naţionale de transport 
rutier pentru o cooperare economică regională mai eficientă; 

UNION OF ROAD TRANSPORT ASSOCIATIONS IN THE 
BLACK SEA ECONOMIC COOPERATION REGION

1 Adoptată  în Bucureşti pe  16 mai 2011, de către cea de-a 19-a Adunare Generală  BSEC-URTA, în 
unanimitate.
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Au convenit la cea de-a 19-a reuniune care a avut loc în Bucureşti, România pe 16 
mai 2011 să:
 
1. Recunoască că regulile concurenţei libere şi loiale sunt respectate pe piaţa BSEC 
de transport internaţional rutier, în general, 

2. Sublinieze, totuşi, că autorităţile naţionale din fiecare stat membru BSEC trebuie 
să îşi asume o responsabilitate mai mare pentru o mai bună aplicare a normelor şi 
reglementărilor naţionale, fără nicio discriminare între diferitele ţări de înmatriculare 
a vehiculelor comerciale de transport rutier, 

3. Invite autorităţile competente din statele membre BSEC să elaboreze şi să 
furnizeze beneficii şi privilegii speciale pentru industria de transport rutier, fără nicio 
discriminare între operatorii naţionali şi străini, în special privind impozitul mai mic pe 
profit, reducerea TVA, scăderea impozitului sau neimpunerea acestuia la motorina 
profesionistă şi alte stimulente de stat pentru investiţii în parcuri noi de autovehicule, 

4. Solicite statelor membre să protejeze, să implementeze şi să dezvolte soluţii 
multilaterale la problemele comune industriei, inclusiv, dar nu limitat cu autorizaţia 
BSEC, 

5. Invite Asociaţiile membre BSEC - URTA, Observatorii şi reprezentanţii la nivel înalt 
ai organelor competente naţionale pentru a participa la Forumul de Transport BSEC 
care va avea loc la Istanbul în noiembrie 2011, în vederea analizării şi elaborării 
unei foi de parcurs strategice pentru dezvoltarea comerţului regional în condiţii de 
concurenţă mai liberă şi mai echitabilă în ceea ce priveşte piaţa de transport rutier 
BSEC, 

6. Solicite Secretariatul General IRU şi BSEC  PERMIS să difuzeze această 
rezoluţie între Guvernele BSEC  cu solicitarea sprijinului lor deplin pentru punerea 
sa în aplicare efectivă. 

* * *
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Reuniunile de primăvară IRU,
06-08 aprilie 2011, Buenos Aires

Reuniunile de primăvară IRU din acest 
an au fost organizate la Buenos 

Aires – Argentina, la invitaţia Federaţiei 
Argentiniene a Transportatorilor 
Rutieri – FADEAC, 
conform următorului 
program:

- 	0 6 . 0 4 . 2 0 1 1 : 
r e u n i u n e a 
Grupului Taxi IRU

-	 07.04. 2011: 
r e u n i u n i l e 
Consiliului de 
Transport Marfă 
şi Consiliului 
de Transport  
Persoane ale IRU

- 	0 8 . 0 4 . 2 0 1 1 : 
A d u n a r e a 
Generală IRU.

La reuniuni au 
participat delegaţii 
din partea 
asociaţiilor membre IRU din următoarele 
ţări: Albania, Argentina, Belarus, 
Belgia, Brazilia, Bulgaria, Chile, Cehia, 
Estonia, Finlanda, Franţa, Georgia, 
Ungaria, Italia, Kazahstan, Letonia, 
Lituania, Macedonia, Moldova, Olanda, 
Polonia, Portugalia, România, Rusia, 
Serbia, Slovacia, Slovenia, Spania, 
Elveţia, Turcia, Ucraina, Marea Britanie, 
Uzbekistan.

De asemenea, la reuniuni au participat 
reprezentanţi ai conducerii Camerei 
Interamericane de Transport (CIT).

Delegaţia UNTRR participantă la 
reuniunile IRU de la Buenos Aires a 
fost condusă de domnul Preşedinte 
Constantin Isac.

Reuniunea GRUPULUI  IRU“TAXI ŞI 
MAŞINI DE ÎNCHIRIAT CU ŞOFER” 

Reuniunea Grupului Taxi IRU din data 
de 06.04.2011 de la Buenos Aires a 
abordat următoarele probleme: 

-	 Imaginea Taxi: membrii Grupului 
Taxi au adoptat un slogan şi o siglă 
comune ”Taxi – Anytime, Anywhere”; 
sunt in curs de elaborare fise de 
promovare a taxiurilor; o pagina IRU 
dedicată   taxiurilor va fi disponibilă în 
1-2 luni; 
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-	 Accesul la profesie: a fost adoptată 
o listă de acţiuni prioritare, inclusiv 
referitoare la posibilitatea de a realiza 
un studiu şi de a organiza un seminar; 

-	 Reglementările sociale de interes 
pentru sectorul taxi şi drepturile 
consumatorului în UE: a fost adoptat 
un plan de acţiune şi s-a constituit un 
grup ad-hoc de experţi; 

-	 Sectorul taxi din Buenos Aires/
Argentina: autorităţile locale din 
Buenos Aires au prezentat un raport, 
urmat de o vizită tehnică la un terminal 
taxi şi centru de inspecţie tehnică din 
Buenos Aires. 

Secretariatul IRU urmează să transmită 
membrilor Grupului Taxi şi CTP un 
document de lobby autorităţi privind 
drepturile consumatorului  (în linie 
cu preferinţa consiliului de a exclude 
serviciile de transport din cadrul viitoarei 
direcţii UE). 

REUNIUNEA CONSILIULUI DE 
TRANSPORT  PERSOANE(CTP) - IRU

Principalele puncte abordate în cadrul 

reuniunii CTP IRU din 
data de 07.04.2011 
din Buenos Aires au 
fost:

- CTP a discutat şi 
adoptat un plan de 
acţiune actualizat de 
promovare de către 
membrii CTP la nivel 
naţional a propunerii 
IRU pentru un acord 
multilateral privind 
liniile regulate de 
autobuze şi autocare 
(OmniBUS) în 
cadrul Comisiei 

Economice a Naţiunilor Unite pentru 
Europa. Scopul acordului OmniBUS 
este să faciliteze serviciile regulate 
internaţionale, prin armonizarea 
procedurilor, documentelor şi 
controalelor. 

- Urmare lobby-ului şi seminarului 
organizat de CTP la Bruxelles în 
martie, membrii CTP au decis să 
prelungească până la sfârşitul anului 
campania de lobby privind facilitarea 
intrării autocarelor în Zonele cu 
Emisii Reduse, cu accent pe crearea 
unui cadru european armonizat 
pentru zonele cu emisii reduse şi 
pe stabilirea unei ferestre unice 
prietenoase industriei de informare 
privind aceste reguli.  

-	 CTP a revizuit progresul campaniei 
SmartMove de promovare a utilizării 
autobuzelor şi autocarelor în întreaga 
lume, ca şi eforturile Grupului Taxi 
de promovare a taxiurilor şi utilizării 
acestor în UE. Obiectivul principal 
pentru 2011 a rămas acela de avea 
sprijinul şi implicarea activă din 
partea asociaţiilor membre pentru 
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diseminarea mesajelor SmartMove la 
nivel naţional, alături de membrii lor 
afiliaţi, în faţa autorităţilor. 

-	 Membrii CTP au dezbătut rezultatele 
lucrării Comisiei de Afaceri Sociale 
a IRU cu privire la regulile asupra 
timpilor de conducere şi de odihnă 
pentru şoferii de autobuze şi autocare. 
CTP a aprobat eforturile de explorare 
ale CAS şi a solicitat grupului său 
de experţi să finalizeze poziţia IRU 
asupra celor mai adecvate reguli 
asupra timpilor de conducere şi de 
odihnă pentru sectorul de autobuze 
şi autocare.

-	 Urmare adoptării în februarie 2011 a 
Reglementării UE privind drepturile 
pasagerilor în transportul cu autobuze 
şi autocare, CTP a stabili un plan 
de acţiune dedicat şi va începe 
să colecteze bune practici asupra 
formării în acest domeniu. Această 
problemă, alături de drepturile 
consumatorului, va rămâne prioritară 
pe agenda CTP şi a Grupului Taxi în 
viitorul apropiat.

-	 Reprezentanţii operatorilor de 
transport persoane argentinieni 
prezenţi la reuniunea CTP au 
prezentat piaţa de transport şi 
reglementările din Argentina, după 
care a fost organizată o vizită la cel 
mai mare terminal de autobuze din 
Buenos Aires. 

-	 CTP, cu sprijinul Secretariatului 
IRU, organizează 3 concursuri de 
excelenţă în 2011, cu intenţia de a 
acorda 3 trofee – pentru inovare în 
turismul cu autocarul, excelenţă în 
liniile regulate de autobuze şi pentru 
oraşele prietenoase autocarelor.

-	 Cel de-al 7-lea Forum European de 
Autobuze şi Autocare va fi organizat 
de CTP IRU la Kortrijk, Belgia, in 
Octombrie 2011, în parteneriat cu 

Comisia Europeană, FBAA (Belgia) 
şi partenerii IRU din sectorul de 
călătorii. 

REUNIUNEA CONSILIULUI DE 
TRANSPORT  MARFĂ (CTM) 

Principalele puncte 
adresate în cadrul 
reuniunii CTM din data 
de 07.04.2011 din 
Buenos Aires au fost: 

- 	 Reforma cotei 
CEMT pentru anii 
2011-2015: după 
o lungă dezbatere, 
CTM a invitat 
toate asociaţiile 
membre să ajungă 
la un compromis 
acceptabil pentru 
toţi. ASMAP 
Ucraina a invitat toţi 
membrii interesaţi 
să se întâlnească în 
Kiev. Platforma de 
comunicare IRU va 
fi pusă la dispoziţia 
tuturor membrilor, inclusiv operatori 
de transport, pentru a le permite să 
îşi formeze propriile opinii asupra 
consecinţelor acestei reforme. 

-	 CTM a aprobat raportul asupra 
extinderii platformei TRANSPark  
a IRU cu informaţii sigure asupra 
locaţiei, serviciilor şi securităţii 
parcărilor pentru camioane şi 
s-a solicitat asociaţiilor membre 
să continue acţiunile de lobby la 
autorităţile guvernamentale pentru 
a furniza aplicaţiei TRANSPark date 
relevante, în special privind locaţia 
parcărilor securizate. 

-	 CTM a solicitat Comisiei de Afaceri 
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Juridice (CAJ) să finalizeze setul 
de recomandări privind asigurările 
pentru operatorii de transport .

-	 Membrilor CTM li s-a solicitat să-
şi întărească activităţile de lobby 
la ministerele şi organismele 
competente, inclusiv autorităţile 

vamale, pentru a asigura transmiterea 
unor scrisori corespunzătoare la 
Secretariatul UNECE de opunere la 
propunerea privind Anexa 9, partea 
III a Convenţiei TIR, in particular cu 
privire la auditurile suplimentare care 
să fie impuse IRU şi membrilor săi de 
către UNECE, şi să obţină sprijinul 
reprezentanţilor lor guvernamentali 
pentru poziţia IRU care urmează să 
fie prezentată la următoarea  sesiune 
a WP.30/AC.2. 

-	 Asociaţia argentiniană FADEEAC 
şi alte organizaţii Sud Americane 
depun eforturi, cu sprijinul CTM IRU,  
pentru a implementa sistemul TIR şi 

alte convenţii şi acorduri cheie ale 
UNECE de facilitare a comerţului şi 
transportului rutier. 

-	 Referitor la controalele cu raze x 
asupra vehiculelor, CTM a solicitat 
asociaţiilor membre să obţină de la 
producătorii acestor echipamente, 
via guvernul lor naţional, o garanţie 
scrisă că fiecare tip de echipament 
utilizat pe teritoriul lor naţional nu a 
prezentat riscuri pentru şoferi în nicio 
circumstanţă, alături de un ghid clar 
pentru utilizarea practică a unui astfel 
de echipament, care să fie vizibil şi 
disponibil pentru fiecare şofer la toate 
punctele de scanare. CTM sprijină 
iniţiativa IRU de a lucra împreună cu 
Organizaţia Mondială a Muncii (ILO) 
pentru realizarea de teste privind 
radiaţiile emise de echipament. 

-	 Membrii CTM continuă să caute 
soluţii cu privire la următoarele 
amendamente AETR privind viitoare 
modificări ale specificaţiilor tehnice 
ale tahografului şi legii aplicabile 
pentru operaţiunile de transport pe 
teritoriul UE. 

Academia IRU a lansat noi programe 
privind securizarea încărcăturii şi a 
informat CTM privind recent dezvoltatele 
fişe de verificare a securităţii încărcăturii, 
cu sprijinul Comisiei de Siguranţă 
Rutieră a IRU şi al Comisiei Tehnice 
Internaţionale a IRU. 

ADUNAREA GENERALĂ IRU 

Adunarea Generală a IRU organizată în 
data de 8 aprilie 2011, la Buenos Aires, 
a adoptat:
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(door-to-door); 

Industria de 
transport rutier 
p r o f e s i o n a l , 
care se găseşte 
pretutindeni şi la 
dispoziţia fiecăruia, 
şi din care 95% sunt 
IMM-uri, contribuie 
considerabil la 
p r o s p e r i t a t e a 
socială şi economică 
şi asigură atingerea 
O b i e c t i v e l o r 
Mileniului pentru 
Dezvoltare ale 
ONU; 

Recenta criză economică a determinat 
multe guverne să adopte politici 
protecţioniste şi acţiuni unilaterale, care 
afectează comerţul şi turismul, sau să 
negocieze acorduri bilaterale limitate; 

Solicitarea Liderilor G20 de a se pune 
capăt protecţionismului şi de a se facilita 
comerţul, turismul şi transportul rutier 
la Summit-ul de la Londra din 2009 a 
rămas neascultată; 

Lipsa de succes, până în prezent, a celei 
de a 5 Runde de la Doha în păstrarea 
principiilor libertăţii de tranzit conform 
GATT Articolul V din 1994 poate afecta 
mai departe dezvoltarea comerţului şi 
economiei; 

Recentele probleme cu funcţionarea şi 
conformitatea alocării cotelor licenţelor 
multilaterale de transport marfă, precum 
cota CEMT, au determinat negocieri 
bilaterale încordate, care ameninţă 
tranzitul şi astfel, comerţul internaţional; 

Analizele ONU au demonstrat că în 
ţările în curs de dezvoltare peste 40% 

REZOLUŢIA IRU ASUPRA 
FACILITĂRII MULTILATERALE 
A COMERŢULUI, TURISMULUI 
ŞI TRANSPORTULUI RUTIER 
INTERNAŢIONAL 

Rezoluţia IRU vizează promovarea 
activă a unei abordări multilaterale 
pentru facilitarea comerţului, 
turismului şi transportului rutier 
internaţional pentru a realiza 
dezvoltarea economică.
 
Uniunea Internaţională a Transporturilor 
Rutiere  (IRU), reprezentând operatorii 
de transport rutier prin cele 180 asociaţii 
membre din 74 de ţări de pe 5 continente, 

Considerând că

In economia globalizată de astăzi 
transportul rutier profesional nu mai 
este numai un mod de transport, ci un 
instrument vital de producţie pentru 
transportul de marfă şi programele de 
turism, interconectând orice afacere pe 
toate pieţele lumii prin serviciul său unic 
de înaltă calitate din poartă în poartă 
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din timpul de transport este pierdut la 
frontiere. Această cifră este confirmată 
şi pe proiectul IRU NELTI. Intr-adevăr, 
ambele analize confirmă faptul că 
timpii de aşteptare la frontieră sunt 
un impediment major pentru serviciile 
internaţionale cu autobuze şi autocare 
şi pentru creşterea economică în 
respectivele ţări; 

Studii ştiinţifice au arătat că pentru 

fiecare dolar pierdut din cauza 
penalităţilor asupra transportului rutier, 
cel puţin 2 dolari sunt pierduţi de 
economie în termeni de oportunităţi de 
afaceri pierdute, demonstrând că orice 
penalitate asupra transportului rutier 
determină o penalitate şi mai mare 
asupra economiei ca întreg. 

Solicită urgent Guvernelor să: 

Recunoască faptul că promovarea şi 
facilitarea comerţului, călătoriilor şi 
transportului rutier internaţional este 
cel mai eficient mod de a accelera 

redresarea economică; 

Să pună capăt măsurilor protecţioniste 
care împiedică comerţul, călătoriile 
şi transportul internaţional, şi astfel 
dezvoltarea economică; 

Protejeze, apere şi aplice  principiul 
“libertăţii de tranzit” aşa cum este 
prevăzut prin GATT Articolul V; 

Implementeze 
măsuri adecvate 
pentru a 
a r m o n i z a 
eficace condiţiile 
pieţei; 

Implementeze 
o abordare 
m u l t i l a t e r a l ă 
în facilitarea 
mişcării legitime 
a oamenilor şi 
bunurilor dincolo 
de frontiere  
şi să elimine 
o b s t a c o l e l e 
practice pentru 
o p e r a t o r i i 
de transport 
rutier prin 

implementarea eficace a instrumentelor 
cheie de facilitare ale ONU, ca 
Armonizarea, Convenţia TIR şi CVR; 

Promoveze şi sprijine încheierea de 
acorduri multilaterale pentru liniile 
regulate de autobuze şi autocare 
(OmniBUS); 

Aplice, în paralel cu sistemele de 
autorizare bilaterale existente, în 
mod etapizat, sisteme multilaterale 
de autorizare, numai pe fundamente 
economice. 
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transportului anumitor mărfuri periculoase 
- RNTR 3, aprobate prin Ordinul ministrului 
transporturilor, construcţiilor şi turismului nr. 
2.134/2005

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 306 din 
data de 4 mai 2011

5. ORDIN nr. 284 din 20 aprilie 2011 pentru 
modificarea si completarea Reglementarilor 
privind omologarea de tip şi eliberarea cărţii 
de identitate a vehiculelor rutiere, precum 
si omologarea de tip a produselor utilizate 
la acestea - RNTR 2, aprobate prin Ordinul 
ministrului lucrărilor publice, transporturilor 
şi locuinţei nr. 211/2003

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

6. ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 40 din 20 
aprilie 2011 privind promovarea vehiculelor 
de transport rutier nepoluante şi eficiente din 
punct de vedere energetic

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 307 din 
data de 4 mai 2011

7. HOTĂRÂRE nr. 421 din 20 aprilie 2011 
privind aprobarea plăţii costurilor şi a 
cotizaţiilor anuale, începând cu anul 2011, 
ce decurg din participarea Direcţiei regim 
permise de conducere şi înmatriculare a 
vehiculelor din Ministerul Administraţiei 
şi Internelor la activităţile de cooperare 
internaţională în domeniul permiselor de 
conducere şi înmatriculare a vehiculelor

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 321 din 
data de 10 mai 2011

8. REGULAMENTUL (UE) NR. 458/2011 din 12 
mai 2011 privind cerinţele pentru omologarea 

1. DECRET nr. 450 din 21 aprilie 2011 privind 
promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului 
dintre Guvernul României şi Guvernul 
Republicii Cipru privind transporturile rutiere 
internaţionale de persoane şi mărfuri, semnat 
la Bucureşti ia 12 iulie 2010

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 309 din 
data de 5 mai 2011

2. LEGE nr. 55 din 21 aprilie 2011 pentru 
ratificarea Acordului dintre Guvernul 
României şi Guvernul Republicii Cipru 
privind transporturile rutiere internaţionale 
de persoane şi mărfuri, semnat la Bucureşti 
la 12 iulie 2010

Anexa:ACORD din 12 iulie 2010 între Guvernul 
României şi Guvernul Republicii Cipru 
privind transporturile rutiere internaţionale 
de persoane şi mărfuri

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 309 din 
data de 5 mai 2011

3. Regulamentul nr. 110 al Comisiei Economice 
pentru Europa a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
(CEE-ONU) - Dispoziţii uniforme privind 
omologarea

Publicat în Jurnalul Oficial cu numărul 120L din 
data de 7 mai 2011

4. ORDIN nr. 283 din 20 aprilie 2011 pentru 
modificarea Reglementărilor privind 
omologarea, agrearea şi efectuarea inspecţiei 
tehnice periodice a vehiculelor destinate 



26

de tip a autovehiculelor şi a remorcilor 
acestora cu privire la montarea anvelopelor 
şi de punere în aplicare a Regulamentului 
(CE) nr. 661/2009 al Parlamentului European 
şi al Consiliului privind cerinţele de 
omologare de tip pentru siguranţa generală 
a autovehiculelor, a remorcilor acestora, 
precum şi a sistemelor, componentelor 
şi unităţilor tehnice separate care le sunt 
destinate

Publicat în Jurnalul Oficial cu numărul 124L din 
data de 13 mai 2011

9. REGULAMENTUL (UE) NR. 459/2011 
din 12 mai 2011 de modificare a anexei la 
Regulamentul (CE) nr. 631/2009 de stabilire 
a unor reguli detaliate de punere în aplicare 
a anexei I la Regulamentul (CE) nr. 78/2009 
al Parlamentului European şi al Consiliului 
privind omologarea de tip a autovehiculelor 

În aceastã rubricã 
dorim sã prezentãm 
transportatorilor şi publicului 
larg, inclusiv autoritãţilor, 
situaţii actuale întâlnite pe 
drumurile din România. 
Astfel transportatorii vor 
cunoaşte mai bine zonele 
periculoase şi vor putea evita 
pericolele, pânã autoritãţile 
vor putea reacţiona. Gropi, 
denivelãri, marcaje rutiere 
necorelate sau expirate 
(dupã terminarea lucrãrilor, 
cel mai frecvent dungile 
galbene pentru devierea 
circulaţiei rãmân pe şosea) 
sunt elemente care pun în 
pericol viaţa şi siguranţa 
celor din trafic. 

„Drumurile noastre toate!“
Se vor întâlni vreodatã cu autostrãzile din UE?

Aşteptãm pozele dumneavoastrã cu situaţii întâlnite pe drumurile din România pe 
adresa office@untrr.ro pentru a fi publicate în cadrul rubricii „Drumurile noastre toate!“

referitor la protecţia pietonilor şi a altor 
utilizatori vulnerabili ai drumurilor

Publicat în Jurnalul Oficial cu numărul 124L din 
data de 13 mai 2011

10. CODUL MUNCII din 24 ianuarie 2003 (Legea 
nr. 53 din 24 ianuarie 2003) - REPUBLICARE*)

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 345 din 
data de 18 mai 2011

11. HOTĂRÂRE nr. 432 din 27 aprilie 
2011 pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 1.373/2008 privind 
reglementarea furnizării şi transportului rutier 
de bunuri divizibile pe drumurile publice din 
România
 
Publicată în Monitorul Oficial cu numărul 352 din 
data de 20 mai 2011
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TRANSPORT INFO - FRANŢA
Sursa: Transport Info Hebdo, 27 mai 2011, nr. 327

Sursa: Ministerul Muncii - Franţa
Piaţa forţei de muncă în Transporturi şi Logistică

>Şoferi
Coduri ROME N4105 și N4101

>Tehnicieni şi cadre în Transport 
şi Logistică
Coduri ROME N13

> Personal în domeniul logistică
Coduri ROME N11 și N12 

Furnizori *TRM Furnizori *TRM Bărbaţi Femei Total Bărbaţi Femei Total
Solicitări de forţă de muncă 

la sf. martie 2011 Oferte în martie 2011 Solicitări de forţă de muncă la 
sf. lunii martie 2011

Oferte în 
martie 
2011

Solicitări de forţă de muncă
 la sf. lunii martie 2011

Oferte în 
martie 
2011

*TRM - Transport rutier de marfă

8 846

7 704

2 664 4 714

14 768

19 669

31 049

9 566

205 602

236 651

4 901

1 205

Sursa: INSEE - Franţa
Economia generală

PREȚUL DE CONSUM

Aprilie 2011

123,78
Indice de bază 100 în 1998

COSTUL CONSTRUCŢIEI

trimestrul 4 - 2010

1533
Indice de bază 100 în trimestrul 4 1953

PRODUCŢIA INDUSTRIALĂ

Martie 2011

94,1%
Indice de bază 100 în 2005 (date CVS-CJO)

SOLICITĂRI FORŢĂ DE MUNCĂ

Martie 2011

2680000
În sensul BIT 

CREŞTEREA PIB 

trimestrul 1 - 2011

+1%

NIVEL ŞOMAJ

trimestrul 4 - 2010

9,6%
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TRANSPORT INFO - FRANŢA

Transport regional 
(indice de bază 100 decembrie 2000 în 40 tone)

Aprilie 2011 
(raportat la martie
 2010)

134,85 + 6,64%
Cheltuieli de deplasare

3,1%

Taxe de structură 
14,4%

Motorină 
25,3%

Întreţinere
8,4%

Material regional
13,5%

Infrastructuri
4,3%Şofer regional

31%

Transport la distanţă mare
(indice de bază 100 decembrie 2000 în 40 tone)

136,81 + 6,66%
Cheltuieli de deplasare

6,3%

Taxe de structură 
13,2%

Motorină 
26,3%

Întreţinere
8,2%

Material
pe distanţă lungă

11,7%

Infrastructuri
5,8%Şofer 

pe distanţă lungă
28,5%

Sursa: CNR - Franţa

Sursa: Coface SCRL - Franţa

Evoluţia costului

Nou înfiinţate – Desfiinţate

Întreprinderi de transport rutier din decembrie 2009 în februarie 2011

NOU ÎNFIINŢATE
3664 întrep.

DESFIINŢATE
1576 întrep.

+0,08% -7,08 %

Remuneraţii anuale convenţionale de la 1 
aprilie 2011 (1) Cheltuieli de deplasare (2)

Şofer distanţă mare
(200 ore) 25 517,10 € Diurnă pentru masă

(începând cu 20/02/10) 12,59 €

Şofer distanţă scurtă
(169 ore) 20 514,32 € Diurnă numai pentru o masă

(începând cu 20/02/10) 7,75 €

Muncitor sedentar
(151,67 ore) 17 959,06 € Diurnă specială

(începând cu 20/02/10) 3,41 €

Salarii de referinţă Diurnă pentru gustare
(începând cu 20/02/10) 6,82 €

Salariu minim interprofesional
(la 01/01/11) 9,00 € Cheltuieli de deplasare (2)

Nivel orar „muncitori din 
transportul rutier de mărfuri”
(la 01/04/11)

9,58 € 1 masă + 1 cazare 
 (începând cu 20/02/10) 40,26 €

Plafon lunar al securităţii 
sociale
(la 01/01/11)

2 946 € 2 mese + 1 cazare
(începând cu 20/02/10) 52,85 €

(1) Coeficient 150 M la angajare, şoferi la distanţă mare şi mică. (2) Indemnizaţii majorate cu 18% în caz de deplasare în străinătate.

Sursa: Ministerul Transporturilor - Franţa
Cifre sociale 

Aprilie 2011 
(raportat la martie
 2010)
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Iunie 2010

Sursa.Comitetul Naţional Rutier.  Media în martie 2011 - Franţa 
Costuri per vehicul 

Cost pe km Cost pe zi 1 h timp de 
serviciu

 Tractor semiremorcă 40 t (iunie) 0,468 € 154,95 € 22,11 €

 Remorchere de volum mare 40 t 0,648 € 174,28 € 22,14 €

 Tractor semiremorcă frigorifică 40 t 0,448 € 217,52 € 24,07 €

 Tractor semiremorcă benă TIP 40 t 0,684 € 146,41 € 17,58 €

 Tractor semiremorcă benă cerealieră 55 m3 0,643 € 163,89 € 21,36 €

 Camion remorcă cu platformă pentru transportat 
turisme 35 tone 0,563 € 190,82 € 21,62 €

 Tractor semiremorcă şasiu port containere 40 t 0,576 € 168,33 € 20,04 €

 Tractor semiremorcă cisternă alimentară inox 
40 t 0,564 € 167,19 23,60 €

 Tractor semiremorcă cisternă alimentară 
bitronconică 40 t 0,564 € 177,81 € 23,60 €

TRANSPORT INFO - FRANŢA

Țara Înmatriculări în martie 2011 Evoluţia în scădere anuală

Sursa: ACEA - Franţa
Înmatriculări de vehicule de peste 16 tone

Germania 5 969 unități +44%

Belgia 885 unități +68,6%

Spania 1 467 unități +48,2%

Franţa 3 648 unități +72,7%

Italia 1 143 unități +15,7%

Luxemburg 101 unități +31,7%

Olanda 993 unități +25,1%

Marea Britanie 3 041 unități +47,8%

Uniunea europeană 22 712 unități +58,6%

În Europa de Vest
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ecall Rappel 2008 (pe 12 luni)

Piaţa vehiculelor industriale

Înmatriculări şi segmente ale pieţii constructorilor în Franţa (peste 5 tone)

Sursa: CCFA - Franţa

Diverse

August 2009

88

111

103

492

151

203

235

297

Volvo

Scania

Camioane
Renault

Camioane
Renault

Daf

Iveco

Man

Mercedes
30,2 %

Total 

e

Diverse
693

5 739

4 156

19 359

6 579

5 839

5 530

9 610

Volvo

Scania

Daf

Iveco

Man

Mercedes

Total 

2010

38

567

351

1318 10 908

2 553

3 938

397 4 464

4 003

2 729

5 229

33,2% 31,9%

8,3% 7,5%

3 446 34 421

12,5% 11,5%
1,2% 1,2%

12,5% 13%
11,7%

7,9%

12%

13,6% 15,3%

6,7%

357

397

282

671

Sursa: l’Argus de l’Automobile - Franţa
Maşini de ocazie

Utilitare uşoare 2007 2005 2003

Renault Master 10 700 €
T35 L3H2 dCi120 Cft

7 000 €
T35 L3H2 dCi120

4 550 €
T35 L3H2 2.2dCi

Iveco Daily 10 500 €
35S 12V12

7 050 €
35C 12V12

4 350 € 
35C 11V12

Fiat Ducato 11 100 €
3.3 LH2 Mjt120

5 900 €
Maxi L2B 2.3 JTD

4 550 €
Maxi L2B 2.8JTD

Citroen Jumper 10 600
35 L3H2 Hdi 120 Cft

6 500 €
35LH 2.8HDi

4 500 €
35LH 2.8HDi

Mercedes Sprinter 12 500 €
311 43S 3t5

8 200 €
316 40S 3t5

5 350 €
311 35S 3t5

Peugeot Boxer 10 600 €
335 L3H2 Hdi 120

6 150 €
350LH 2.2 HDI

4 650 €
350LH 2.8Hdi

Ford Transit 10 800 €
350L TDCi140

5 850 € 
350L TD115

4 550 €
350L 7D125

Tractoare rutiere

Daf 28 650 €
XF 105.410 Space Cab

15 950 €
XF 95.430 Space Cab

7 980 €
95XF 430 Space Cab

Iveco 27 500 €
Stralis AT440S45 TP

15 160 €
Stralis AT440S43 TP

7 550 €
Stralis AT440S43 TP

Man 26 500 €
TGA 18.440 LX

15 240 €
TGA 18.410 FLS-LX

7 590 €
TGA 18.410 FLS-LX

Mercedes 27 550 €
Actros l841 LS 36 E

13 310 €
Actros l836 LS 36 E

7870 €
Actros 1843 LS 36 E

Camioane Renault 30 300 €
Magnum 460.19 T

14 850 €
Magnum 400.19 T

7 360 €
Magnum 400.19 T

Scania 29 200 €
R420 LA Highline

15 950 €
R420 LA Highline

8 050 €
R124 LA 420 Topline

Volvo 27 100 €
FH 400 Euro 4

15 950 €
FH 440 Globetrotter

7 590 €
FH12.420

Aprilie 2011
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LINK-uri UTILE
MTI Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii http://www.mt.ro/

CNADNR Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România http://www.cnadnr.ro/

RAR Registrul Auto Român http://www.rarom.ro/
ARR Autoritatea Rutieră Română http://www.arr.ro/

IGCTI
Inspectoratul General pentru Comunicaţii şi 
Tehnologia Informaţiei - Sistemul Informatic pentru 
Atribuirea Electronică (SIAE)

https://www.autorizatiiauto.ro/AutorizatiiTir

Harta Europei cu calculator distanţe http://route2.tiscover.com/route/names1.asp?lang=en
Siguranţă de securitate - Regulamentul UE http://ec.europa.eu/ecip/security_amendment/index_en.htm
Codul mărfurilor http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/tarhome_en.htm
Lista birourilor vamale UE http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/csrdhome_en.htm
Valabilitatea nr. EORI http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/eorihome_en.htm
România - Starea drumurilor naţionale http://www.andnet.ro:6060/itn/and.asp
Poliţia Română - Info trafic http://www.politiaromana.ro/prima_pagina/index.aspx

CNPR Confederaţia Naţională a Patronatului Român http://www.cnpr.org.ro
ACPR Alianţa Confederaţiilor Patronale din România http://www.acpr.ro/nou

Consiliul Concurenţei http://www.consiliulconcurentei.ro

TIR Magazin http://www.tirmagazin.ro

Revista Transport http://www.revista-transport.ro
Serviciul de curierat intern www.autosfutarok.hu
Conducerea autostrăzilor de stat în Ungaria (M0, 
M1, M3, M7) www.autopalya.hu/en/frontpage
Conducerea autostrăzii M5 www.aka.hu/angol/FirstPage.htm
Vama şi Garda Financiară din Ungaria vam.gov.hu/welcomeEn.do
Hărţi şi ghiduri Michelin http://www.viamichelin.com
Hărţi foarte detaliate, după care vă planificaţi ruta www.map24.ro
Hărta TomTom http://routes.tomtom.com/#/map/?zoom=0&map=basic
Navrom http://www.navrom.ro/grupul_bac.php
Oportunități finanțare http://www.eufinantare.info/

Amendament la Codul 
Vamal privind siguranţa http://ec.europa.eu/ecip/security_amendment/index_en.htm

Codurile marfurilor http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/tarhome_en.htm

Birouri vamale http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/csrdhome_en.htm

Verificarea codurilor 
EORI http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/eorihome_en.htmen.htm

Link-uri utile pentru predeclaraţia vamală TIR-EPD 
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Transportul de mărfuri
Sursa: INS

Graficul nr.1 Mărfuri transportate după modul de transport, în 2010 față de 
2009 – mii de tone

Graficul nr.2 Parcursul marfurilor transportate după modul de transport, în 
2010 față de 2009 – mii de tone-km
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Graficul nr.3

Graficul nr.4  Vehicule de transport mărfuri după Masa Totală Maximă 
Autorizată (MTMA)

MTMA MTMA MTMA MTMA
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Graficul nr.5

Graficul nr.6  Operatorii de transport pe piața de transport rutier 
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Pe 03 mai 2011 a avut loc cursul 
,,Utilizarea instrumentelor TIC 

pentru Organizarea timpilor de 
conducere şi odihnă" organizat la sediul 
S.C. Frigoexpres S.A Oradea. 

Cursul a fost susţinut de Domnul Lungu 
Dorin iar la deschiderea cursurilor au 
participat Domnul Mihuţ Florian, Director 
General al firmei Frigoexpres şi Domnul 
Ojvat Claudiu, Şeful serviciului transport 
marfă, care au apreciat importanţa 
organizării acestui curs, fiind foarte util 
conducătorilor auto pentru însuşirea 
temeinică a cunoştinţelor privind 
utilizarea tahografelor şi a respectării 
legislaţiei sociale. 

La sesiunea de curs au participat un 
număr de 15 cursanţi, conducători auto 
din regiunea Nord-Vest. Cursanţii au 
efectuat exerciţii practice pe simulator 
care au demonstrat principiile de  utilizare 
a tahografului digital şi analogic, exerciţii 
ce au presupus descărcarea de date de 
pe carduri care conţin timpi de condus 
şi odihnă, elaborarea de rapoarte 
electronice şi verificarea diagramelor.

Exerciţiile practice au stârnit un real 
interes participanţilor şi deosebit a fost 
faptul că acest curs a fost transmis prin 
circuitul video intern în cadrul companiei 
şi astfel persoanele interesate care nu 
au participat la curs au putut vizualiza 
întreaga tematică predată. 

La finalul cursului participanţii au 
susţinut un test de evaluare de 20 de 
întrebări, precum şi două lucrări privind 
introducerea manuală a informaţiilor 
privind activitatea conducătorului auto.

Cursul a fost apreciat de toţi participanţii, 
iar Domnul Mihuţ Florian şi-a exprimat 
dorinţa ca pe viitor să mai fie organizate 
la Oradea cursuri similare care să fie 
utile şi interesante pentru conducătorii 
auto. 

În ziua următoare s-a desfăşurat 
în judeţul Bihor cursul Sănătate şi 
securitate în domeniul transportului 
rutier, la care au participat 15 persoane.

Cursul a fost structurat astfel încât să 

Proiectul „Adaptabilitate pentru creşterea competitivităţii sectorului de 
transport rutier din România” derulat de UNTRR în parteneriat cu CEED

Continuă
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acopere toate informaţiile teoretice 
esenţiale alături de o consistentă 
componentă practică, menită să permită 
participanţilor dobândirea competenţelor 
specifice.

Cursul a pus accent pe creşterea 
gradului de cunoaştere a sănătăţii şi 
securităţii în domeniul rutier precum 
şi creşterea gradului de cunoaştere 
a managementului vitezei, dar şi pe 
sporirea cunoştinţelor şi abilităţilor de 
conducere în siguranţă pe drumurile 
publice.

Cursanţii au fost implicaţi într-un exerciţiu 
practic prin care au identificat factorii 

externi ce pot sprijini sau, dimpotrivă, 
restricţiona activitatea de cercetare a 
unui accident rutier. 

Exerciţiul s-a derulat pe parcursul a 
două ore în care cursanţii au aplicat 
conceptele teoretice prezentate la 
modulul de curs teoretic şi au identificat 
care a fost cauza accidentului şi erorile 
din ansamblul om-autovehicul-drum 
efectuate.

În vederea evaluării gradului de însuşire 
a materiei la finalul sesiunii, cursanţii au 
efectuat şi un exerciţiu teoretic intitulat 
,,Principiile conducerii preventive”.
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®



2 HĂRŢI 
ÎNTR-UNA 
SINGURĂ 

PENTRU 
PROFESIONIŞTII 
TRANSPORTURILOR 
DE MARFĂ

Harta UNTRR: 

2harta Bucureştiului cu zonele de 
acces pentru vehicule comerciale

Stimate Domnule/Doamnă,

Ca urmare a modificărilor legislative 
din ultima perioadă, Ministerul 
Transporturilor şi Infrastructurii a emis 
Ordinul 355/2010 pentru aprobarea 
listelor cuprinzând drumurile de interes 
naţional, cu masele şi dimensiunile 
maxime admise în circulaţie pentru 
vehiculele rutiere de transport 
marfă. Pentru a veni în sprijinul 
transportatorilor, UNTRR a pregătit 
o hartă a României pe care sunt 
prezentate aceste drumuri, precum şi 
restricţiile de circulaţie de pe acestea. 
Totodată, pentru ca harta să poată fi 
citită cu uşurinţă, s-au folosit culori 
diferite pentru marcarea drumurilor 
în funcţie de limitările de circulaţie pe 
acestea.

1harta cu drumuri naţionale şi europene cu 
sarcini maxime admise pe axă şi puncte 

de frontieră;



61
Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

a Transportatorilor Rutieri din România

10 - 49 bucăţi reducere 5%
50 – 199 bucăţi reducere 10%
200 – 499 bucăţi reducere 15%
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*) Conţine: trusă sanitară, triunghi reflectorizant, stingător auto, vestă reflectorizantă.			 
**) Oferta este valabilă în limita stocului disponibil, iar preţul de vânzare nu include TVA şi cheltuielile de transport (pentru  
comenzile de până la 500 RON).

Detalii produse sau comenzi şi prin magazinul on-line
www.transmag.ro

şi roviniete on-line www.e-rovinieta.ro

OFERTA PRODUSE SPECIFICE 
TRANSPORTULUI - 2011

OFERTA PRODUSE SPECIFICE 
TRANSPORTULUI - 2011

NR. 
CRT. DENUMIRE U/M

Preţ de vânzare
PREȚ  VÂNZARE 
FĂRĂ TVA (RON)

Preţuri speciale 
pentru membrii 

UNTRR
PREȚ de VÂNZARE 

FĂRĂ TVA (RON)

1 ANALIZOR DIAGRAME FES1 - 100 km/h, 125 km/h BUC 180.00 160.00

2 BIBLIA TRANSPORTURILOR 2008 BUC 86.55 83.19

3 BROSURA-TIMPI DE CONDUCERE SI DE ODIHNA BUC 5.04 4.20
4 BROSURA -STATII CURATARE CISTERNE  TRANSPORT ADR BUC 26.89 25.21
5 BUZUNAR ADEZIV ASIGURARE RCA BUC 1.68 0.84
6 CERTIFICAT DE AGREERE BUC 2.10 1.68
7 CHINGA FIX MARFA 5T/10M BUC 58.82 56.30
8 CHINGA FIX MARFA 5T/12M BUC 65.55 63.03
9 CITITOR DIGITAL CARDURI DigiFob Ver 2.0 BUC 280.00 280.00
10 CONVENTIE CMR CARTE 2.10 1.68
11 CONVENTIE TIR CARTE 8.40 8.40
12 CUTIE PLASTIC DIAGRAME BUC 15.00 12.50
13 DIAGRAME TAHOGRAF DE PLASTIC BUC 6.50 6.00
14 DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 140 km/h CUTIE / 100 FILE 26.05 24.37

15 DIAGRAME TAHOGRAF
FES 100 km/h - 125 km/h CUTIE / 100 FILE 16 LEI 15 LEI

20-40 CUTII
41-80 CUTII

81-160 CUTII
> 160 CUTII

CUTIE / 100 FILE 15.00 14.50
CUTIE / 100 FILE 14.50 14.00
CUTIE / 100 FILE 14.00 13.50
CUTIE / 100 FILE 13.50 13.00

16 DIAGRAME TAHOGRAF FES 140 km/h CUTIE / 100 FILE 21.00 20.00
17 DIAGRAME TAHOGRAF FES 180 km/h CUTIE / 100 FILE 21.00 20.00
18 DIAGRAME TAHOGRAF FES DE VACANTA CUTIE / 100 FILE 63.00 58.00
19 DIAGRAME TAHOGRAF KIENZLE CUTIE / 100 FILE 17.90 15.90
20 DOSAR ORGANIZARE DIAGRAME  (4 TURNURI) BUC 70.00 60.00
21 FOI PARCURS INTERN CARNET / 100 FILE 8.40 8.40
22 FOI PARCURS EXTERN CARNET / 100 FILE 8.40 8.40

23

HARTA PLIATA 2 IN 1 (DRUMURI EU CU GREUTATE ADMISA 
/ ACCES BUCURESTI)

10 - 49 BUC
50 - 199 BUC

> 200 BUC

BUC 13.00 12.50

BUC 12.50 12.00
BUC 12.00 11.50
BUC 11.50 11.00

24 HARTA EUROPA PLIATA BUC 9.24 8.40
25 HARTA ROMANIA PLIATA BUC 9.24 8.40
26 HARTA EUROPA DE PERETE, CU CODURI POSTALE BUC (140cmx100cm) 54.62 50.42
27 HARTA PLIATA EUROPA, CU CODURI POSTALE BUC 14.00 11.01
28 HUSA DIN PLASTIC PENTRU DIAGRAME BUC 3.00 2.00
29 INSTRUCTIUNI SCRISE ADR BUC 3.00 2.00
30 NAVIGATIE GPS Cityeasy M2 - 4,3" BUC 369.00 369.00
31 NAVIGATIE GPS Cityeasy X200 - 5" BUC 399.00 399.00
32 NAVIGATIE GPS CARTEK X200BT - 5" BUC 430.00 430.00

NOU



67
Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

NR. 
CRT. DENUMIRE U/M

Preţ de vânzare
PREȚ  VÂNZARE 
FĂRĂ TVA (RON)

Preţuri speciale pentru 
membrii UNTRR

PREȚ de VÂNZARE 
FĂRĂ TVA (RON)

33 NAVIGATIE GPS CARTEK 7BT - 7" NOU !!! BUC 750.00 750.00
34 PLACI IDENTIFICARE VEHICUL LUNG SET 96.64 92.44
35 PLACI IDENTIFICARE VEHICUL SCURT SET 71.43 69.75
36 PLACI TIR MICI 200*250 SET 29.41 26.89
37 PLACI TIR 400*565 SET 40.34 37.82
38 PLACA TIR PLIABILA 400*230 BUC 68.00 65.00

39 PROTECTIE REZERVOR M1 - ANTIFURT COMBUSTIBIL 
105,5 mm BUC 399.00 399.00

40 PROTECTIE REZERVOR M2 - ANTIFURT COMBUSTIBIL 
105,5 mm BUC 199.00 199.00

41
ROLE TAHOGRAF
DIGITAL - DAKO

3BUC/CUTIE 17,65 LEI
42 ROLE - TAHOGRAF DIGITAL FES 3BUC/CUTIE 21.00 19.50
43 ROLE - TAHOGRAF DIGITAL CESMAD 3BUC/CUTIE 21.00 19.00
44 SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR) - 6 FOI/SET CARNET DE 10 SETURI 8.40 7.14

20 - 40 CARNETE CARNET DE 10 SETURI 7.90 6.64
41 - 80 CARNETE CARNET DE 10 SETURI 7.40 6.14
81 - 160 CARNETE CARNET DE 10 SETURI 6.90 5.64
> 160 CARNETE CARNET DE 10 SETURI 6.40 5.14

45 SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR) - 4 FOI/SET CARNET DE 15 SETURI 8.40 7.14
20 - 40 CARNETE CARNET DE 15 SETURI 7.90 6.64
41 - 80 CARNETE CARNET DE 15 SETURI 7.40 6.14
81 - 160 CARNETE CARNET DE 15 SETURI 6.90 5.64
> 160 CARNETE CARNET DE 15 SETURI 6.40 5.14

46 SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR) - 3 FOI/SET CARNET DE 20 SETURI 8.40 7.14
20 - 40 CARNETE CARNET DE 20 SETURI 7.90 6.64
41 - 80 CARNETE CARNET DE 20 SETURI 7.40 6.14
81 - 160 CARNETE CARNET DE 20 SETURI 6.90 5.64
> 160 CARNETE CARNET DE 20 SETURI 6.40 5.14

47 SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR) UNIVERSALĂ CARNET 50 FOI 10.08 9.24
10 - 20 CARNETE CARNET 50 FOI 9.58 8.74
21 - 30 CARNETE CARNET 50 FOI 9.08 8.24
31 - 40 CARNETE CARNET 50 FOI 8.58 7.74
> 40 CARNETE CARNET 50 FOI 8.08 7.24

48 SET STATIE COBRA 19DX + ANTENA COBRA HG 1500 BUC 466.00 466.00

49
SISTEM DE LOCALIZARE GSM/GPS TELTONIKA 

GH3000
BUC 799.00 799.00

50 SUPORT MAGIC PENTRU BORD BUC 15.00 15.00
51 SUPORT NUMAR BUC 3.78 3.36
52 SUPORT DIN LEMN PENTRU DIAGRAME BUC 70.00 60.00
53 TRIUNGHI REFLECTORIZANT BUC 21.01 18.49
54 TRUSA ADR * BUC 672.27 663.87
55 TRUSA SANITARA BUC 37.82 32.77
56 VESTA FLUORESCENTA BUC 14.29 12.61
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IGPR -
DIRECŢIA 
RUTIERĂ

CONDUCEREA AUTO ÎN CONDIŢII DE IARNĂ
Perioada sezonului rece, frecvent caracterizată prin temperaturi scăzute şi căderi de 
precipitaţii, când partea carosabilă este de cele mai multe ori umedă şi alunecoasă, 
in�uenţează negativ desfăşurarea tra�cului rutier. Pentru prevenirea unor situaţii 
nedorite, recomandăm tuturor participanţilor la tra�c să respecte normele rutiere şi să 
adopte o conduită preventivă 

•  Sub această temperatură anvelopele de vară se 
rigidizează pierzându-şi aderenţa.

•  Aţi obsevat că se întunecă mai devreme? Trebuie 
să ne reobişnuim să circulăm cu farurile aprinse, 
trebuie să �m atenţi la obstacolele care apar pe 
întuneric de unde nu te aştepţi.

•  Când temperatura scade frecvent în jurul valorii 
de 70 C, este timpul să faceţi antrenamentele 
comportamentale pentru vremea rea şi să puneţi 
la punct maşinile pentru sezonul rece.

•  Aderenţa pe carosabilul umed scade de 2 două 
ori faţă de cel uscat, aderenţa pe carosabilul 
acoperit cu zapadă scade de 4 ori faţă de cel 
uscat şi aderenţa pe carosabilul acoperit de 
gheaţă scade de 6 ori faţă de cel uscat ?

•  Anvelopele de iarnă sunt confecţionate din 
materiale adecvate temperaturilor scăzute, au 
pro�le mai adânci şi lamele de cinci ori mai multe 
decât o anvelopă de vară?

•  Presiunea mai mică face ca anvelopele să se 
uzeze mai repede, prin scăderea randamentului 
tracţiunii ducând la creşterea consumului de 
combustibil şi a emisiilor de noxe?

 •  Peste 90% din cantitatea de informaţie necesară 
pentru a conduce o maşină provine din 
exteriorul ei, din spaţiul rutier? Geamurile aburite 
reduc mai mult de trei sferturi din această 
informaţie.

• Starea bateriei – datorită temperaturilor reci scad 
performanţele bateriei.

•  Lichidul de răcire (antigel) – apa adaugată vara 
poate îngheţa în timpul iernii.

•  Lichidul de spălare parbriz – trebuie înlocuit cel 
de vară cu cel de iarnă.

•  Stergătoarele de parbriz – căldura verii le poate 
deteriora.

•  Sistemul de frânare trebuie să �e bine reglat, 
trebuie să acţioneze cu e�cacitate pe toate roţile.

•  Sistemul de iluminare trebuie veri�cat, schimbate 
dacă este cazul becurile (perechi), reglate farurile.

• La plecarea în cursă asiguraţi-vă dacă 
funcţionează normal echipamentele care concura 
la asigurarea vizibilităţii: instalaţia de degivrare / 
dezaburire  / dezgheţare / climatizare și instalaţia 
de semnalizare / iluminare.

•  Interesaţi-vă de prognoza meteo pentru zona în 
care plecaţi, de starea drumurilor și de 
eventualele restricţii sau drumuri închise.

•  Veri�caţi presiunea în pneuri (cel puţin o dată pe 
lună)

•  Să aveţi la dumneavoastră o racletă, perie și 
produse pentru dezgheţarea geamurilor și a 
încuietorilor, lopată și produse antiderapante 
(săculeti cu nisip).

•  Şi mai ales nu uitaţi lanţurile! apropo: informaţi-vă 
din timp asupra modului cum se montează 
lanţurile!

IARNA ÎNCEPE LA 7o C! VERIFICAŢI!

NU UITAŢI!

STIAŢI CĂ...

Conducerea auto în condiţii 
de iarnă

O săptămână fără transportul rutier 
de marfă

Şoferii profesionişti şi transportul rutier de 
mărfuri în Uniunea Europeană

Infiiţarea unei firme de transport 
în România - în limbile Română, 
Turcă, Engleză şi Rusă

Date şi cifre privind transportul cu 
autobuzul şi autocarul în Europa

Date şi cifre privind transportul cu 
camioane în Europa

Publicaţii UNTRR

Fişe de siguranţă

Infiiţarea unei firme de 
transport în România - în 
limba rusă

Perspectiva Transporturilor
2010

1

PERSPECTIVA

2 HĂRŢI ÎNTR-UNA 
SINGURĂ



69
Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

Autobuzele in slujba 
transportului public rutier si 
turistic

Aplicarea legislaţiei UE în transportul 
rutier de marfă..." - Furnizează 
o evaluare a calităţii, cantităţii şi 
eficienţei controalelor şi sancţiunilor 
din toate statele membre UE în 
legătură cu respectarea dispoziţiilor 
privind siguranţa rutieră.

Studiu global privind infracţiunile 
economice pe anul 2009. 

Prezentare a pieţii 
transporturilor rutiere de 
marfă din România, priorităţi 
de creştere, oportunităţi, 
opţiuni strategice dar şi 
previziuni pentru 2009-2013.

Fişe de siguranţă pentru şoferii profesionişti, pregătite cu sprijinul IRU si al 
Ministerului Transporturilor din România, pentru o bună informare a 
conducătorilor auto. Fişele sunt plastifiate, pentru a fi rezistente la 
utilizare intensivă de către conducătorii auto, fiind un instrument util la 
bordul vehiculului, care îi ajută pe şoferii profesionişti să preîntâmpine 
o serie de evenimente şi să crească siguranţa rutieră, oferind sfaturi 
utile cu privire la verificările necesare cursei şi la comportamentul 
prudent în trafic:
* Fişa de securitate a şoferului de camion;
* Fişa de securitate a şoferului de autocar;
* Fişa de securitate a şoferului de taxi;
* Fişa de securitate rutieră în tuneluri pentru şoferii profesionişti.

Recomandările europene 
privind cele mai bune practici în 
domeniul securizării încărcăturii 
pentru transportul rutier
- Ediţia a doua -

Fişa de securitate a 
şoferului de camion

Fişa de securitate a 
şoferului de autocar

Fişa de securitate a 
şoferului de taxi

„Transporturi rutiere agabaritice 
- orientări europene pentru bune 
practici" - Aceste orientări constituie 
un nou instrument complementar 
legislaţiei şi normelor europene, 
o listă de reguli şi proceduri 
considerate a fi cele mai bune în 
domeniul lor, strânse de profesionişti 
în beneficiul profesioniştilor

Manualul şoferului 
Lucrare deosebit de utilă 
pregătirii profesionale din 
domeniul transportului rutier, 
reprezentând un îndrumar 
practic şi eficient într-un sistem 
grupat al legislaţiei de bază 
specifică transporturilor rutiere 
pentru asigurarea protecţiei şi 
siguranţei rutiere.

Instrucţiuni scrise Pliantul conţine 
instrucţiuni pentru transport de 
mărfuri ADR, etichetele de pericol 
şi semnificaţia lor, echipamentul de 
protecţie necesar. 

 
 
 

 
INSTRUCŢIUNI SCRISE CONFORM ADR 

 
 
 

Măsuri care trebuie luate în caz de accident sau situaţie de urgenţă  
 
 
 În cazul în care se produce un accident sau apare o situaţie de urgenţă în timpul 
transportului, membrii echipajului vehiculului trebuie să desfăşoare următoarele acţiuni, dacă 
este  posibil şi sigur să se acţioneze, astfel: 
 

- Să  acţioneze sistemul de frânare, să oprească motorul şi să deconecteze bateria 
acţionând întrerupătorul principal, dacă acesta există; 

 
- Să evite sursele de foc, în special, să nu se fumeze sau să conecteze vreun echipament 

electric; 
 
- Să informeze serviciile de urgenţă corespunzătoare, oferind cât mai multe informaţii 

despre incident sau accident şi despre substanţele implicate; 
 
- Să îmbrace vesta fluorescentă şi să amplaseze corespunzător dispozitivele de 

avertizare; 
 
- Să ţină la îndemână documentele de transport pentru a le pune la dispoziţie 

personalului responsabil cu intervenţia de urgenţă; 
 
- Să nu calce sau să atingă substanţele împrăştiate şi să evite inhalarea emanaţiilor, 

fumului, pulberilor şi vaporilor stând în amonte de locul accidentului pe direcţia 
vântului; 

 
- În situaţiile în care este potrivit şi sigur, să utilizeze extinctoarele pentru a stinge un 

incendiu în fază incipientă sau mic de la anvelope, frâne sau compartimentul 
motorului; 

 
- Să nu intervină pentru stingerea incendiului din interiorul compartimentelor de 

încărcare a mărfurilor; 
 
- În situaţiile în care este posibil şi sigur, să folosească echipamentul aflat la bord  pentru 

a se preveni scurgerile în mediul acvatic sau în sistemul de canalizare şi pentru a ţine 
sub control împrăștierea acestora; 

 
- Se va îndepărta din apropierea locului accidentului sau situaţiei de urgenţă, va sfătui 

alte persoane să se îndepărteze şi va urma indicaţiile serviciilor de urgenţă; 
 
- Să îndepărteze orice obiect de îmbrăcăminte şi orice echipament de protecţie utilizat şi 

contaminat pe care îl va înlătura în siguranţă.  
 
 
 
 
 



70

Logistica, distribuţia şi 
transportul mărfurilor
 - prezintă situaţii şi 
recomandări care tratează 
schimburile şi transporturile      
internaţionale

Ghid al 
Pictogramelor 
Tahografului 
Digital si al 
Rapoartelor 
Imprimate

Reguli privind orele de conducere ale 
soferilor in UE
Pliante şi stickere pregătite 
cu sprijinul Asociaţiei 
Transportatorilor de Marfă 
din Marea Britanie (FTA), 
prezentând sintetic şi 
explicit principalele cerinţe 
ale reglementărilor sociale 
europene, pentru o mai buna 
informare si reamintire a 
conducătorilor auto:
* Pliantul "Reguli cu privire la 
orele de condus şi timpul de 
lucru al şoferilor în UE";
* Pliantul "Ghid al 
Pictogramelor Tahografului 
Digital şi al Rapoartelor 
Imprimate";
* Sticker-ul "Reguli cu privire 
la orele de condus ale 
şoferilor în UE;
* Sticker-ul "Lista zilnică de 
verificare a vehiculului";

Manualul managerului 
Lucrarea prezintă modalităţile 
şi mijloacele utilizate în 
conducerea şi desfăşurarea 
propriu-zisă a activităţii de 
transport rutier.

Broşură bilingvă româno-
bulgară cu legislaţia privind 
circulaţia pe drumurile publice 
aplicabilă în România şi cu 
legislaţia privind circulaţia pe 
drumurile publice aplicabilă 
în Bulgaria. Informaţia din 
broşură este utilă tuturor 
companiilor de transport din 
România care desfăşoară 
activităţi de transport către 
Bulgaria sau în tranzit prin 
Bulgaria deoarece prezintă 
în limba română legislaţia 
aplicabilă în Bulgaria.

Publicaţii UNTRR

Broşura IRU "Ştiaţi că? - date 
despre transportul rutier şi 
petrol", oferind informaţii 
deosebit de interesante cu 
privire la consumul de petrol 
şi eficienţa noilor tehnologii, 
alternativa bio-combustibililor, 
dimensiunea taxelor 
guvernamentale în preţul 
motorinei, rolul transporturilor 
rutiere într-o economie 
globalizată.

Staţiile de spălare a 
autovehiculelor de transport 
mărfuri periculoase, din 
Europa, ediţia 2008.



71
Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

Truck Art

FUN INFO

Linii directoare IRU in materie 
de siguranţă pentru transportul 
de persoane: un ghid util 
destinat transportatorilor 
şi şoferilor de autobuze, 
autocare şi taxiuri, cuprinzând 
recomandări şi instrucţiuni 
voluntare în materie de 
siguranţă rutieră şi securitate 
a şoferilor, pasagerilor şi 
vehiculului, adoptate de 
membrii Consiliului de 
Transport Persoane al Uniunii 
Internaţionale a Transporturilor 
Rutiere - IRU.

B a z e l e 
e x p l o a t ă r i i 
autovehiculelor 
de marfă în 
trafic intern şi 
internaţional - 
un ghid necesar 
oricărui operator 
de transport 
care nu a mai 
efectuat sau 
care efectuează 
t r a n s p o r t u r i 
auto.

Fişa de securitate 
a şoferului 
profesionist pentru 
circulaţia prin 
tuneluri

Biblia Transporturilor 2008: peste 
1000 de pagini cu texte legislative, 
oferind o colecţie completă de legislaţie 
specifică transporturilor rutiere, 
pregătită şi promovată în parteneriat 
de către UNTRR, cu sprijinul Ministrului 
Transporturilor, domnul Ludovic Orban. 
Preţul publicaţiei este de 99 RON 
(TVA inclus),UNTRR asigurând gratuit 
membrilor sãi expedierea poştalã. Poate 
fi comandatã acum la sediul UNTRR din 
Bucureşti şi la birourile UNTRR din ţarã. 
Preţul publicaţiei este de 99 RON (TVA 
inclus), UNTRR asigurând membrilor sãi 
expedierea poştalã gratuitã.
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NOTĂ: Cursurile valutare de mai sus, stabilite de BNR, sunt valabile 
pentru ziua următoare celei menţionate în tabel.

DATA EUR USD CHF EUR/
USD

EUR/
CHF

2.mai.2011 4.086 2.7527 3.1748 1.4844 1.2870

3.mai.2011 4.1073 2.7775 3.2112 1.4788 1.2791

4.mai.2011 4.1127 2.7652 3.2107 1.4873 1.2809

5.mai.2011 4.1065 2.7655 3.2199 1.4849 1.2754

6.mai.2011 4.1208 2.8347 3.2484 1.4537 1.2686

9.mai.2011 4.1039 2.8495 3.2509 1.4402 1.2624

10.mai.2011 4.0885 2.8504 3.2492 1.4344 1.2583

11.mai.2011 4.0842 2.8356 3.2216 1.4403 1.2678

12.mai.2011 4.0997 2.8978 3.2645 1.4148 1.2558

13.mai.2011 4.106 2.872 3.2487 1.4297 1.2639

16.mai.2011 4.1054 2.9093 3.275 1.4111 1.2536

17.mai.2011 4.1051 2.8905 3.2642 1.4202 1.2576

18.mai.2011 4.1184 2.8909 3.2812 1.4246 1.2552

19.mai.2011 4.1254 2.8965 3.2789 1.4243 1.2582

20.mai.2011 4.1091 2.8746 3.2648 1.4295 1.2586

23.mai.2011 4.1263 2.9476 3.3371 1.3999 1.2365

24.mai.2011 4.1233 2.9224 3.3188 1.4109 1.2424

25.mai.2011 4.129 2.934 3.3492 1.4073 1.2328

26.mai.2011 4.1333 2.9189 3.3499 1.4160 1.2339

27.mai.2011 4.1315 2.9064 3.3923 1.4215 1.2179

Evoluţia principalelor valute 
2 mai - 27 mai 2011BIROURI 

REGIONALE

Jud.
Oraş

Persoană de 
contact

Adresă

Telefon mobil Telefon/fax Adresă e-mail

1. B

Bucureşti* Florina 
Sburlan

Str. Ienăchiţă Văcărescu 
60, sect. 4, C.P. 040157

0720-999.232
021-336.77.88

office@untrr.ro
021-335.65.38

2. AR

Arad* Hârlău 
Simona

Str. Prunului nr. 66; 
C.P. 310214

0728-979.255 0257-254.384 arad@untrr.ro

Pecica Iuhoş Florin Str. 1, nr. 294

0720-999.231 0257-469.370 arad@untrr.ro

Nădlac
Gubic Ana

Str. Independentei nr. 138

0722-881.768 nadlac@untrr.ro

3. AG

Piteşti*
Stoica Paul
Vlaicu 
Loredana

Cartier Popa Şapcă, str. Sf. 
Vineri, bl. P16, sc. B, ap. 2, 
parter; C.P. 110024

0720-999.230
0720-999.209

0248-610.054 pitesti@untrr.ro

4. BH
Oradea* Carmen Oşvat Şos. Borşului nr. 53

0720-999.259 0259-316.391 oradea@untrr.ro

5. CJ
Cluj Pop Adrian

Str. Traian nr. 48; 
C.P. 400046

0720-999.250 0264-593.330 cluj@untrr.ro

6. MS

Târgu 
Mureş*

Bucur Rodica
Str. Călăraşilor nr. 82; 
C.P. 540320

0720-999.244 0265-217.899 mures@untrr.ro

7. SB
Sibiu* Alămorean 

Marinela
Str. Cojocarilor, nr. 2; 
C.P. 550177

0720-999.246 0269-223.130 sibiu@untrr.ro

8. SM
Satu Mare* Lorenţ 

Cerasela
Str. Martirilor Deportaţi 
nr. 10; C.P. 440025

0720-999.247 0261-713.262 satumare@untrr.ro

9. SV
Suceava* Neamţu 

Daniela

Str. Ştefan cel Mare, nr. 47, 
bl. A1, sc. A, ap. 2; 
C.P. 720054

0720-999.248 0230-520.191 suceava@untrr.ro

10. HD
Deva Martinovici 

Gilbert Alin

B-dul Nicolae Bălcescu,
nr. 24B, ap.1A, Complex 
Villa Park; C.P. 330117

0720-999.205 0254-235.229 deva@untrr.ro

11.  IS

Comuna 
Rediu*

Săvinescu 
Decebal

Sat Rediu, bloc Diana, 
tronson 2, demisol; 
C.P. 707405

0720-999.242 0232-278.140 iasi@untrr.ro

12. TM
Timişoara Cota Adrian-

Ioan
Bd. Take Ionescu 51; 
C.P. 300070

0727-340.134 0256-430.345 timis@untrr.ro
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PREŢUL LITRULUI DE MOTORINĂ LA POMPĂ
16 MAI 2011 (în euro)

Ţara Preţ fără 
taxe Accize Preţ fără 

TVA
% taxe 

specifice TVA Valoarea 
TVA

Preţ cu 
toate 
taxele 
incluse

% (Accize 
+ TVA)

Indice al 
preţului 
fără TVA
(Franţa = 

100)

GERMANIA 0.66994 0.47040 1.1403 41.3% 19.0% 0.217 1.3570 50.6% 103.47

AUSTRIA 0.66513 0.43654 1.1017 39.6% 20.0% 0.220 1.3220 49.7% 99.96

BELGIA 0.68868 0.41069 1.0994 37.4% 21.0% 0.231 1.3302 48.2% 99.75

BULGARIA 0.63299 0.31445 0.9474 33.2% 20.0% 0.189 1.1369 44.3% 85.97

CIPRU 0.77203 0.34070 1.1127 30.6% 15.0% 0.167 1.2796 39.7% 100.97

DANEMARCA 0.70262 0.39593 1.0986 36.0% 25.0% 0.275 1.3732 48.8% 99.68

SPANIA 0.70921 0.34586 1.0551 32.8% 18.0% 0.190 1.2450 43.0% 95.73

ESTONIA 0.63458 0.39292 1.0275 38.2% 20.0% 0.206 1.2330 48.5% 93.23

FINLANDA 0.75102 0.36280 1.1138 32.6% 23.0% 0.256 1.3700 45.2% 101.06

FRANŢA 0.66499 0.43710 1.1021 39.7% 19.6% 0.216 1.3181 49.5% 100.00

GRECIA 0.79105 0.42604 1.2171 35.0% 23.0% 0.280 1.4970 47.2% 110.43

UNGARIA 0.70867 0.37613 1.0848 34.7% 25.0% 0.271 1.3560 47.7% 98.43

IRLANDA 0.73659 0.46920 1.2058 38.9% 21.0% 0.253 1.4590 49.5% 109.41

ITALIA 0.74383 0.43030 1.1741 36.6% 20.0% 0.235 1.4090 47.2% 106.54

LETONIA 0.70437 0.32995 1.0343 31.9% 22.0% 0.228 1.2619 44.2% 93.85

LITUANIA 0.71803 0.30207 1.0201 29.6% 21.0% 0.214 1.2343 41.8% 92.56

LUXEMBURG 0.68783 0.31000 0.9978 31.1% 15.0% 0.150 1.1475 40.1% 90.54

MALTA 0.75319 0.38240 1.1356 33.7% 18.0% 0.204 1.3400 43.8% 103.04

OLANDA 0.69739 0.42950 1.1269 38.1% 19.0% 0.214 1.3410 48.0% 102.25

POLONIA 0.70919 0.32457 1.0338 31.4% 23.0% 0.238 1.2715 44.2% 93.80

PORTUGALIA 0.74860 0.36441 1.1130 32.7% 23.0% 0.256 1.3690 45.3% 100.99

REPUBLICA CEHĂ 0.72946 0.45270 1.1822 38.3% 20.0% 0.236 1.4186 48.6% 107.27

ROMANIA 0.69849 0.31549 1.0140 31.1% 24.0% 0.243 1.2573 44.4% 92.01

REGATUL UNIT AL 
MARII BRITANII 0.68729 0.66040 1.3477 49.0% 20.0% 0.270 1.6172 57.5% 122.28

SLOVACIA 0.73654 0.40263 1.1392 35.3% 20.0% 0.228 1.3670 46.1% 103.36

SLOVENIA 0.70174 0.33243 1.0342 32.1% 20.0% 0.207 1.2410 43.5% 93.84

SUEDIA 0.67610 0.50821 1.1843 42.9% 25.0% 0.296 1.4804 54.3% 107.46
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Indicatori Transport Rutier pentru: BELARUS

Bază Prevedere

Index 2005 – Trim. 1 2011 – Trim.2 2012 – Trim. 2

Categorie Index Valoare Index Valoare Index Valoare

Transport rutier de 
mărfuri  (Milioane tone) 100,0 17 152,6 25,9 159 27

PIB ($ Miliard) 100,0 70,6 150,3 106,2 157,7 111,4

Înmatriculare Camion
(Număr Înmatriculări) 100,0 1118 61,79 690 64,81 724

Bază Prevedere

Index 2005 – Trim. 1 2011 – Trim.2 2012 – Trim. 2

Categorie Index Valoare Index Valoare Index Valoare

Transport rutier de 
mărfuri  (Milioane tone) 100,0 6,9 262,4 18,1 269 18,6

PIB ($ Miliard) 100,0 16,3 153,4 24,9 157,7 25,6

Înmatriculare Camion
(Număr Înmatriculări) 100,0 939 120,96 1136 124,35 1167

Indicatori Transport Rutier pentru: AZERBAIDJAN

INDICATORI IRU

Bază Prevedere

Index 2005 – Trim. 1 2011 – Trim.2 2012 – Trim. 2

Categorie Index Valoare Index Valoare Index Valoare

Transport rutier de 
mărfuri  (Milioane tone) 100,0 63,1 109,2 68,9 110,9 70

PIB ($ Miliard) 100,0 65,4 132,6 86,7 134,9 88,3

Înmatriculare Camion
(Număr Înmatriculări) 100,0 2138 61,49 1315 62,56 1338

Indicatori Transport Rutier pentru: AUSTRIA

Sursa: IRU

Indicatori transport rutier - AUSTRIA

Indicatori transport rutier - AZERBAIDJAN

Indicatori transport rutier - BELARUS






